
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 226   

 
DETERMINAZIONE n. 945 del 31.12.2013 

 
 
OGGETTO: Proroga affidamento prestazione professionale laboratorio centro disabili per l’anno 

2014 
 

L’anno duemilatredici il giorno 31 del mese di dicembre 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 02/10/2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n. 195  del 03/10/2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
RICHIAMATA:      

- la nota della Giunta Regionale del 29.11.2011 prot. RA/246275/DL22 con la quale sulla base 
delle risultanze istruttorie, tenuto conto della complessiva coerenza del Piano di Zona 
dell’Ambito Ortonese rispetto agli indirizzi di programmazione regionale, ha espresso parere 
favorevole all’approvazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale n. 28 
“Ortonese”, per gli anni 2011/2013 senza prescrizione; 

- la nota della Giunta Regionale del 25.10.2013 prot. n.RA 265125/DL  con la quale si 
comunica che il Consiglio Regionale con verbale n. 161/11 del 01.10.2013 ha stabilito di 
prorogare l’efficacia delle disposizioni del Piano Sociale Regionale 2011-2013; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 30.12.2013 che preso atto dell’approvazione della 
proroga del Piano di Zona 2011-2013 da parte della Conferenza dei Sindaci del 12.12.2013 
ha confermato  il Piano di Zona 2011-2013 dell’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese”  per 
l’annualità 2014 ; 

PREMESSO che con determinazioni n. 598 del 09.11.2012 si era provveduto ad affidare alla 
Cooperativa PAN il progetto di laboratorio didattico di giardinaggio con i ragazzi del centro diurno 
disabili al fine di realizzare, attraverso l’ortoterapia, una attività riabilitativa del disagio fisico, psichico 
e sociale della disabilità ; 
CONSIDERATO che l’ortoterapia  
- ha sortito effetti benefici, in quanto prendersi cura di fiori. arbusti e piante medicinali con attività di 
gruppo stimola il senso di responsabilità e la socializzazione, sollecita l’attività motoria, migliora il 
tono generale dell’organismo e contribuisce ad attenuare ansia e stress; 
CONSIDERATA la validità dell’ intervento multidisciplinare, che ha previsto la concertazione tra 
diverse professionalità: 

- operatori medici  impostano la terapia e indirizzano gli operatori nella gestione dei pazienti 
- operatori sociali  applicano e gestiscono  la terapia suggerita dai sanitari; 
- agronomo o giardiniere organizzano il laboratorio, svolgono attività didattica e seguono i 

disabili nello svolgimento pratico delle attività permettendo loro di aumentare il livello di 
autostima; 

TENUTO CONTO che il traguardo terapeutico del progetto è l’accrescimento dell’autostima e la 
socializzazione dei disabili ; 
PREMESSO  che si rende necessario proseguire l’attività progettuale di cui trattasi anche per 
l’annualità 2014; 
RILEVATO che il servizio di che trattasi, di contenuto sociale, culturale e ricreativo, rientra fra quelli 
individuati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, e quindi è da considerarsi fra i c.d. contratti esclusi, 
cioè sottratti dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice in forza dell’art. 27 del D.Lgs. 
medesimo; 
RITENUTO dovere incaricare per la consulenza professionale e la realizzazione delle attività 
suindicate la Cooperativa Sociale PAN in continuità con l’attività progettuale svolta nell’anno 2013 ed 
in considerazione dell’esperienza, competenza e curriculum della stessa cooperativa; 
RITENUTO dover provvedere in merito al fine di dare attuazione al progetto stesso; 
 

SETTORE 
Servizi Sociali, Culturali e Tempo 

Libero 
 



Pag. 2 di 2 

 

 
DETERMINA 

 
1) Dare incarico alla Cooperativa Sociale PAN per la realizzazione delle attività di laboratorio 

didattico di giardinaggio in favore dei ragazzi frequentanti il Centro diurno disabili ; 
2) Di corrispondere, per lo svolgimento del suddetto incarico la somma complessiva di €  

750,00, comprensiva di oneri fiscali e  previdenziali e al lordo delle ritenute, previa 
presentazione di regolari fatture; 

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente in quanto  
trova copertura nella somma impegnata con determina n°  806 del 26.11.2013 dal cap. 14150 
del  bilancio 2013; 

4) Provvedere con successivi atti alla liquidazione degli importi in relazione alle prestazioni rese    
dal professionista. 

 
 
 

Il Compilatore 
(p.p.) 

 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
Servizi sociali, Culturali, Tempo Libero 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
Ortona, lì 31.12.2013 
 
 
 
 
 


